
A. KOORDINOVANÉ VYJÁDŘENÍ A ZÁVAZNÉ STANOVISKO

podle ustanovení § 176 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „stavební zákon“)

Městský úřad Náchod (dále jen „správní orgán“) obdržel dne 07.10.2024 od společnosti ČEZ Distribuce, a.s., 
IČO  24729035,  Teplická  874/8,  405  02   Děčín  IV-Podmokly  (dále  jen  „žadatel“),  která  je  zastoupena 
společností MONTPROJEKT, a. s., IČO 28494032, Arnošta z Pardubic 2082, 531 17  Pardubice,  žádost 
o koordinované  vyjádření  a  závazné  stanovisko  k  záměru  „Náchod,  Běloves,  Polská  375“ na 
pozemkových  parcelách  dle  předloženého  seznamu stavbou  dotčených  pozemků  v  katastrálním  území 
Běloves, a dokumentaci ze září 2024, zodpovědný projektant: Ing. Miroslav Mergl (ČKAIT 0701318), stupeň 
DZS/DPS, č. zakázky 251112706.

Správní orgán vydává podle ustanovení podle ustanovení § 176 stavebního zákona a dle ustanovení § 149 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), toto

SOUHLASNÉ KOORDINOVANÉ VYJÁDŘENÍ A ZÁVAZNÉ STANOVISKO

s tímto závěrem:

Předmětný záměr je z hlediska všech dotčených veřejných zájmů, které správní orgán hájí podle 
jiných právních předpisů, přípustný.

B. JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO

Správní orgán jako věcně a místně příslušný orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska 
dle ustanovení § 15  zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále jen „ZJES“) 
na základě výše uvedené žádosti o vydání koordinovaného vyjádření a závazného stanoviska a předložené 
dokumentace pro výše specifikovaný záměr, vydává v souladu  s ustanovením § 149 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a podle ustanovení § 2 odst. 1 a § 6 
odst. 1 ZJES toto

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO:

Záměr  „Náchod, Běloves, Polská 375“ na pozemkových parcelách dle předloženého seznamu stavbou 
dotčených pozemků v katastrálním území Běloves, dle dokumentace ze září 2024, zodpovědný projektant: 
Ing.  Miroslav  Mergl  (ČKAIT  0701318),  stupeň  DZS/DPS,  č. zakázky  251112706, je z hlediska  vlivů  na 
dotčené složky životního prostředí přípustný.

Masarykovo náměstí 40, 547 01  Náchod
IČO 00272868   ID DS gmtbqhx 1/4

Městský úřad Náchod

Odbor životního prostředí
Zámecká 1845, 547 01  Náchod

PID: SR00X006TJ75 
Záměr: Z/2024/52315 
Řízení: R/2024/38837
Čj.: R/2024/38837/3 

Vyřizuje: Ing. Marcela Žouželková
Ondřej Martin
Bc. Radomír Česenek
Ing. Hynek Navara

Tel: 491 405 460
E-mail: podatelna@mestonachod.cz

Datum: 23.10.2024



Přípustnost záměru vychází z následujících závazných stanovisek:

I.

Z hlediska ochrany přírody a krajiny správní  orgán příslušný podle  §  77 odst.  1 písm.  c)  zákona  č. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“)  stanovuje   dle  § 5 odst. 3 
zákona tyto podmínky:

a) Správní orgán požaduje při stavebních pracích respektovat ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav 
v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích, tzn. je nutné výkopové 
práce v kořenové zóně dřevin provádět ručně, kořeny s průměrem nad 3 cm nebudou kráceny a 
s mechanizací v blízkosti dřevin  je třeba  zacházet opatrně, aby nemohlo dojít k poškození nadzemních 
částí dřevin (kořenových náběhů, kmene, větví).

b) Kořeny do průměru 3 cm zasahující do výkopu je možné odstraňovat. Takové kořeny budou zaříznuty 
rovným řezem, které bude následně ošetřeny stromovým balzámem (např. Tervanol, Lac Balsam). Pokud 
se  budou  ve  výkopu  vyskytovat  silnější  kořeny,  je  třeba  je  podkopat  a  podzemní  vedení  pod  nimi  
podvléknout.  

c) Větve,  které  by  případně  překážely  výkopovým  pracím,  budou  během  stavební  činnosti  oddáleny 
vyvázáním a následně opět uvolněny.

d) Případné nepředpokládané poškození  nadzemních částí  dřevin  bude po dokončení  stavebních prací 
ošetřeno (oděrky) nebo odborně opraveno (zlámané větve).

e) O zahájení výkopových prací bude správní orgán vyrozuměn nejméně 3 dny před jejich započetím ( ID DS 
gmtbqhx nebo mailová adresa: podatelna  @mestonachod.cz  ).

II.

Z hlediska zájmů chráněných zákonem číslo 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon),  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „vodní  zákon“)  správní  orgán  jako  věcně  příslušný 
vodoprávní úřad podle ustanovení § 104 odst. 2 písm. c) a ustanovení § 106 odst. 1 zákona, v souladu 
s ustanovením § 104 odst. 3 vodního zákona, stavebníkovi, kterým je právnická osoba 

ČEZ Distribuce, a.s., IČO 24729035, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín

uděluje souhlas,

podle ustanovení § 17 odst. 1 písm. c) vodního zákona  

k záměru „Náchod, Běloves, Polská 375“ v katastrálním území Běloves, v kraji Královéhradeckém, okrese 
Náchod,  obci  Náchod.  Stavba  je  zčásti  navržena  do  záplavového  území  vodního  toku  Metuje  (IDVT 
10100038), ČHP 1-01-03-0390-0-00, vodní útvar číslo HSL_0410 – Metuje od soutoku Střela po ústí do 
Labe, včetně toku Rozkoš od hráze nádrže Rozkoš,  orientační  souřadnice místa záměru X 1022055, Y 
613279 (S-JTSK). 

Pro  udělený  souhlas  správní  orgán,  v souladu  s ustanovením §  17  odst.  2  vodního  zákona,  stanovuje 
následující podmínky:
a) Stávající niveleta terénu bude v záplavovém území zachována (terén nebude navyšován).
b) V záplavovém území bude materiál  ukládaný do výkopové rýhy po uložení  vedení  řádně hutněn po 

vrstvách.
c) Veškerý stavební materiál bude skladován tak, aby při zvýšených povodňových průtocích nemohlo dojít k 

jeho odplavení.

Odůvodnění:

Žádost o  koordinované vyjádření a závazné stanovisko  byla včetně plné moci a projektové dokumentace 
podána 07.10.2024. 

Masarykovo náměstí 40, 547 01  Náchod
IČO 00272868   ID DS gmtbqhx 2/4

mailto:podatelna@mestonachod.cz
mailto:podatelna@mestonachod.cz


Záměrem je částečná rekonstrukce el. distribuční sítě v k. ú. Běloves z důvodu posílení sítě pro připojení 
mikrozdroje  FVE na ulici  Polská  č.  p.  375.  Stávající  vrchní  vedení  holými  vodiči  AlFe bude nahrazeno 
kabelovým zemním vedením v délce cca 663 m. Nemovitosti  v trase nového kabelového vedení budou 
přepojeny na toto vedení přes nové pojistkové pilíře/skříně umístěné u jednotlivých objektů. V rámci nutných 
úprav stávajícího vrchního vedení na koncích nových kabelových úseků dojde k výměně 2 podpěrných bodů 
za nové dimenzované pro koncový tah vodičů. V rámci stavby nového distribučního kabelového vedení nn  
bude  provedena  demontáž  stávajícího  vrchního  vedení.  Parcely  dotčené  stavebním  záměrem  jsou 
vymezeny  územním  plánem  jako  plochy  bydlení  v  rodinných  domech  městské  i  příměstské  BI,  ploše 
veřejných prostranství  PV a v  ploše lesní  NL,  ve kterých je  přípustné využití  pro  související  technickou 
infrastrukturu.  Pozemky dotčené umístěním stavby leží  ve vyhlášeném záplavovém území vodního toku 
Metuje (Q100).

Je-li  dotčeným  orgánem  podle  jiného  právního  předpisu  tentýž  orgán  veřejné  správy,  vydá  namísto 
jednotlivých  závazných  stanovisek  koordinované  vyjádření  a  závazné  stanovisko.  Ustanovení  správního 
řádu o společném řízení a ustanovení o řešení rozporů se použijí přiměřeně.

Koordinované vyjádření a závazné stanovisko zahrnuje požadavky na ochranu všech dotčených veřejných 
zájmů, které správní orgán hájí podle jiných právních předpisů. Správní orgán na základě výše uvedených 
dílčích  stanovisek  vydaných  podle  zvláštních  právních  předpisů  vydává  ve  věci  žádosti  souhlasné 
koordinované vyjádření a závazné stanovisko.

Závěry o přípustnosti/nepřípustnosti  záměru z hlediska jednotlivých dotčených oblastí  ochrany veřejného 
zájmu (jednotné environmentální  stanovisko a památková péče)  koordinovaného vyjádření  a závazného 
stanoviska jsou z povahy věci oddělitelné, neboť jsou k jejich přezkumu příslušné různé správní orgány.

Ad B.

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti 
ochrany  životního  prostředí  dle  ustanovení  §  2  odst.  1  ZJES  vydává  toto  jednotné  environmentální 
stanovisko.

Předmětným záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí:  
• ochrana přírody a krajiny,
• ochrana vod.

Ad. I.

Z hlediska ochrany přírody a krajiny správní orgán z důvodu zabránění zbytečného úhynu rostlin podle 
§ 5 odst. 3 zákona (v souladu se zajištěním obecné ochrany dřevin podle § 7 odst. 1 zákona) stanovil výše 
uvedené podmínky, neboť výkopové práce budou místy probíhat v průmětu korun několika dřevin (nebo 
v jejich blízkosti), kde se obvykle rozprostírá hlavní část jejich kořenových systémů (např. dřeviny rostoucí na 
pozemku  p.č.  36/1  v  k.  ú.  Běloves).  Provedení  výkopu  v těchto  místech  běžným  způsobem  (pomocí 
mechanizace) by mohlo způsobit nevyhojitelné poškození kořenů (podélné natržení, rozštípnutí) s vysokým 
rizikem infikování vzniklých ran kořenovou hnilobou a následným ohrožením statické bezpečnosti stromů, 
a to až s odstupem několika let. Obdobným způsobem může dojít k ohrožení dřevin i v případě poškození 
jejich nadzemních částí. Z těchto důvodů byly stanoveny výše uvedené podmínky zajišťující ochranu dřevin 
před poškozením po dobu probíhajících stavebních prací. 

Ad. II.

Z hlediska vodního práva
Vzhledem k  tomu,  že  navržená  stavba  je  navržena  do  stanoveného  záplavového  území  vodního  toku 
Metuje,  vyžaduje  shora uvedená akce v souladu s ustanovením § 17 odst.  1 písm.  c)  vodního zákona  
souhlas vodoprávního úřadu. Správní orgán  jako příslušný vodoprávní úřad souhlas udělil, a při stanovování 
podmínek vycházel ze stanoviska Povodí Labe, státní podnik, čj. PLa/2024/043454 ze dne 25.9.2024.
V souladu s ustanovením § 23a vodního zákona lze předpokládat, že realizací záměru „Náchod, Běloves,  
Polská  375“  nedojde  ke  zhoršení  stavu  dotčeného  vodního  útvaru,  a  záměr  nebude  mít  za  následek 
nedosažení dobrého stavu dotčeného vodního útvaru. 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících správních úkonů: 
• uložení zajištění prostředků k zabránění zbytečného úhynu rostlin § 5 odst. 3 zákona,
• souhlas vodoprávního úřadu podle ustanovení § 17 odst. 1 písm. c) vodního zákona.

Masarykovo náměstí 40, 547 01  Náchod
IČO 00272868   ID DS gmtbqhx 3/4



Z  hlediska  ochrany  ovzduší,  odpadového  hospodářství,  lesního  hospodářství  a  ochrany 
zemědělského půdního fondu,  správní orgán nemá k záměru žádných připomínek a považuje záměr za 
přípustný.

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost žadatele  
prodloužena v souladu s ustanovením § 7 odst. 2 zákona o JES. 

Poučení:

Závazné stanovisko ve smyslu ustanovení § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se 
proti  němu  odvolat.  Jeho  obsah  je  závazný  pro  výrokovou  část  správního  rozhodnutí  vydávaného 
v následném řízení podle stavebního zákona. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v rámci odvolání  
proti  rozhodnutí,  které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle ustanovení § 149 odst.  7 
správního řádu.

C. SDĚLENÍ

podle ustanovení § 154 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 

Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, jako příslušný orgán státní památkové péče 
sděluje následující: Ke stavebnímu záměru „Náchod, Běloves, Polská 375“ na pozemkových parcelách dle 
předloženého seznamu stavbou dotčených pozemků v katastrálním území Běloves, a dokumentace ze září  
2024, zodpovědný  projektant:  Ing.  Miroslav  Mergl  (ČKAIT  0701318),  stupeň  DZS/DPS,  č. zakázky 
251112706, nemá připomínky. 

Současně však upozorňuje na znění § 22 a § 23 zákona č.20/1987 Sb. o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších  předpisů,  které  se  týkají  ochrany  archeologických  nálezů  a  souvisejících  oznamovacích 
povinností.  Oznámení  stavební  činnosti,  prováděné  na  území  s  archeologickými  nálezy,  lze  provést 
elektronicky  na adrese:  https://www.arup.cas.cz/oznameni-o-stavebni-cinnosti-na-uzemi-s-archeologickymi-
nalezy.

Obdrží: 
- MONTPROJEKT, a.s., IČO 28494032, Arnošta z Pardubic 2082, 531 17  Pardubice

Na vědomí:
- Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, Masarykovo nám. 40, 547 01  Náchod
- Město Náchod, IČO 00272868, Masarykovo nám. 40, 547 01  Náchod

Počet listů / počet příloh / počet listů příloh: 2/0/0

Masarykovo náměstí 40, 547 01  Náchod
IČO 00272868   ID DS gmtbqhx 4/4

Otisk razítka

Ing. Ondřej Poul
vedoucí odboru životního prostředí


	Zámecká 1845, 547 01 Náchod
	PID: SR00X006TJ75
	Záměr: Z/2024/52315
	Řízení: R/2024/38837
	Čj.: R/2024/38837/3
	Vyřizuje: Ing. Marcela Žouželková
	Ondřej Martin
	Bc. Radomír Česenek
	Ing. Hynek Navara
	Tel: 491 405 460
	E-mail: podatelna@mestonachod.cz
	Datum: 23.10.2024

